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مقدمه
تِی  َّهُمْ حُجَّ عَنْ المَهدی أمََّا الحَْوَادِثُ الوَْاقِعَةُ فَارْجِعُوا فِیهَا إلِیَ رُوَاةِ حَدِیثِنَا فَإِن

ِ عَلَیْهمْ  )وسائل الشیعه 140/27 به نقل از کمال الدین( ةُ اللَّ عَلَیْکُمْ وَ أنَاَ حُجَّ
امام زمان )عج( فرمودند: در حوادثی که اتفاق می افتد به کسانی مراجعه کنید که 
حدیث و سخن ما را روایت می کنند آن ها حجت من بر شما بوده و من حجت خدا 

بر آن ها هستم. 
سلام و درود خداوند و اولیاء الهی بر معماران بزرگ بناء عظیم و شکوهمند معارف 
از هیچ  اسلام  تعالیم  از مجموعه  و حراست  تکمیل  و  تدوین  راه  در  که  اسلامی 

کوششی دریغ نورزیدند.
و با تمام وجود، حقائق متبلور و تابناک وحی را در شئون متنوع زندگی فردی و 

اجتماعی انسان ها، تبیین و ابلاغ و اجراء کردند.
صلوات و تحیات خداوند بر حکیم الهی فقیه مجدّد، احیاء کننده شریعت احمدی 
در قرن حاضر حضرت امام خمینی » قدس سره « که تجدید سازمان و تکمیل 

شده است.
در طول سالیان دراز که از تاریخ آن می گذرد دسته بندی های مختلف و متنوعی 

را براساس ملاک های مختلف پذیرفته است.
از  و  شده،  گرفته  پیش  جدید  مصادر  برخی  در  که  بندی ها  دسته  این  از  یکی 

روش های تقسیم بندی حقوقی جدید متاثر است عبارت است از:
1- عبادات ) نماز ، روزه ، حج ، اعتکاف و ... (

2- اموال، که خود بر دو قسم است:
الف: اموال عمومی ) مانند انفال ، خمس ، زکات و .... (
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ب : اموال خصوصی ) مانند میراث ، ضمانات ، غرامات .... (
3- آداب عمومی یعنی رفتار و سلوک دستگاه های حکومتی و عمومی در مسائل 

قضاء حکومت ، صلح ، جنگ ، روابط بین المللی.
4- سلوک و آداب و رفتار شخصی یعنی اعمالی که مربوط به شخص است که به 

دو گروه تقسیم می شود:
الف: روابط خانوادگی و مناسبات دو جنس زن و مرد ، ) مانند مباحث نکاح ، طلاق، 

خلع ، مبارات ، ظهار .... (
ب: روابط شخص در رابطه با اجتماع و مقررات مربوطه به تنظیم رفتار فرد درقبال 
اجتماع ) مانند اطعمه، اشربه، مساکن، آداب معاشرت، عهد، یمین و امر به معروف 

و نهی از منکر و.... ( می باشد.
این مجموعه دارای ویژگی هایی است که برخی از آن ها عبارت است از:

تنظیم فتاوای طرح شده براساس نظرات فقهی حضرات آیات عظام: آیت ا... مکارم، 
آیت ا... فاضل )قدس سره( ، آیت ا... خوئی، آیت ا... امام خمینی )ره( ، آیت ا...خامنه ای، 
آیت ا... سیستانی ، آیت ا...وحید خراسانی،آیت ا... نوری همدانی، آیت ا...صافی گلپایگانی.
جهت استفاده برای مقلدین هر یک از این اقطاب و بزرگان فقه و فقاهت می باشد.

ضمن تقدیر و تشکر از کلیه دوستاران اسلام ناب محمدی a که به هر نحو ما را 
مورد عنایت قرار دادند امیدوارم از راهنمائی های خود ما را دریغ نفرمائید و مطالب 

خود را به آدرس وب سایت ما ارسال نمایند.
                                                              والسلام

حجت الاسلام حاج شیخ محمد زورندی
www.zarvandi.ir             
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پیشگفتار
اهمیت ازدواج از دیدگاه قران و روایات.

1- در قران کریم سوره روم آیه 21 خداوند می فرمایند: 
بیَْنَکُمْ  وَجَعَلَ  إلِیَْهَا  لتَِسْکُنُوا  أزَْوَاجًا  أنَفُْسِکُمْ  مِنْ  لکَُمْ  خَلَقَ  أنَْ  آیاَتهِِ  وَمِنْ 

رُونَ. ةً وَرَحْمَةً إنَِّ فِي ذَلکَِ لَیاَتٍ لقَِوْمٍ یتََفَکَّ مَوَدَّ
از نشانه های او این است که همسرانی از جنس خودتان برای شما آفرید تا در کنار 
آنان آرامش یابید و در میانتان مودت و رحمت قرار داد در این نشانه هایی است 

برای گروهی که تفکر می کنند.
2- در قران کریم در سوره نساء آیه 3 خداوند می فرمایند:

وَإنِْ خِفْتُمْ ألَاَّ تقُْسِطُوا فِي الیَْتَامَی فَانکِْحُوا مَا طَابَ لکَُمْ مِنَ النِّسَاءِ مَثْنَی وَثلَُاثَ 
وَرُباَعَ فَإِنْ خِفْتُمْ ألَاَّ تعَْدِلوُا فَوَاحِدَةً أوَْ مَا مَلَکَتْ أیَمَْانکُُمْ ذَلکَِ أدَْنیَ ألَاَّ تعَُولوُا.

از  نکنید  رعایت  را  یتیم عدالت  با دختران  ازدواج  به هنگام  اگر می ترسید که  و 
ازدواج با آنان چشم پوشی کنید و با زنان پاک دیگر ازدواج کنید دو یا سه یا چهار 
همسر و اگر می ترسید عدالت را درباره ی همسران متعدد رعایت نکنید تنها یک 
همسر بگیرید و یا از زنانی که مالک آنهایید استفاده کنید این کار از ظلم و ستم 

بهتر جلوگیری می کند.
3- در قرآن کریم سوره نور آیه 32 خداوند می فرمایند:

فُقَرَاءَ  یکَُونوُا  إنِْ  وَإمَِائکُِمْ  عِبَادِكُمْ  مِنْ  الحِِینَ  وَالصَّ مِنْکُمْ  الْیاَمَی  وَأنَکِْحُوا 
ُ وَاسِعٌ عَلِیمٌ.  ُ مِنْ فَضْلِهِ وَاللَّ یغُْنِهِمُ اللَّ

مردان و زنان بی همسر خود را همسر دهید و همچنین غلامان و کنیزان صالح را 
اگر فقیر و تنگدست باشند. خداوند از فضل خود آنان را بی نیاز می سازد خداوند 
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گشایش دهنده و آگاه است.
علاوه بر آیاتی که در اهمیت ازدواج آمده است، پیامبر اکرم)ص( می فرمایند:

جَ فقد أحرَزَ نصِفَ دِینِهِ. مَن تزََوَّ
هرکس ازدواج کند به درستی که از نصف دینش پاسداری کرده است. وسائل الشیعه 

ج14 ص5
از جمله روایات در این زمینه روایاتی است از امام باقر)ع( که حضرت فرمود: رسول 
خدا فرمودند: هیچ بنائی در اسلام پی ریزی نشد که نزد خدای تعالی محبوبتر از 
ازدواج باشد )وسائل الشیعه/ج14/کتاب نکاح/ باب1/ از ابواب مقدمات نکاح/ ج4( و 
از امام صادق)ع( نیز آمده است که فرمودند: دو رکعت نماز شخص دارای همسر 
بهتر از 70 رکعت نماز شخص مجرد )وسائل الشیعه ج14/کتاب نکاح/ باب2/ ج1/ 
به نقل از تحریر الوسیله( و همچنین از امام صادق)ع( نقل شده که فرمودند رسول 

اکرم فرمودند: 
)وسائل الشیعه  باشند.  مرده  مجرد  که  هستند  آنها  شما  فرومایه ی  و  رذل  اموات 
ج14/کتاب نکاح/ ج3( و در خبر دیگر است که آن حضرت فرمودند: بیشتر اهل 
جهنم مجردها هستند. از این رو فقیهان ازدواج را از مستحبات مؤکد بر شمرده اند 

و آن را برای کسی که به سبب نگرفتن همسر به گناه بیفتد واجب داشته اند.
حكمت و فلسفه ازدواج

ازدواج چند فایده و فلسفه دارد که به طور اختصار عبارت است از 
1- بقای نسل ۲- آرامش و تعادل روحی و جسمی 3- سلامت اخلاقی و اجتماعی 
جامعه ۴- تامین نیاز طبیعی و غریزی انسان ۵- ارضای حس محبت کردن و مورد 
محبت قرار گرفتن و... البته ممکن است بعضی از این فایده ها برای برخی مهمتر 
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باشد، گاهی شخصی به جهت ارضای غریزۀ جنسی خود ازدواج می کند و آن را از 
اهمیت در رتبۀ اول قرار می دهد و گاهی به دست آوردن شریک و یاوری دلسوز در 
زندگی برای او اهمیت دارد و باید دانست که بعضی از این فواید در ازدواج موقت 

نیز تحقیق میابد.
چرا در اسلام تعدد زوجات وجود دارد و چرا این حق تنها برای مردان است؟ شکی 
نیست که جواز چند همسری با رعایت شرایط آن یکی از احکام اسلام است و شیعه 
و سنی بر آن اتفاق نظر دارند. پیش از اسلام نیز به طور معمول در میان قبایل 
به هنگام مسلمان شدن  از بت پرستان  مختلف وجود داشته است و حتی برخی 
بیش از ده زن و یا کمتر داشته اند. اسلام در مواجه با آن درصدد اصلاح و تعدیل 

برآمد. خداوند متعال می فرماید:
مَثْنَی  النِّسَاءِ  لكَُم مِّنَ  مَا طَابَ  فَانكِحُوا  الیَْتَامَی  ألََّ تقُْسِطُوا فِي  خِفْتُمْ  وَإنِْ 
وَثلَُثَ وَرُباَعَ فَإِنْ خِفْتُمْ ألََّ تعَْدِلوُا فَوَاحِدَةً أوَْ مَا مَلَكَتْ أیَمَْانكُُمْ ذَلكَِ أدَْنیَ 

ألََّ تعَُولوُاو. 
اگر می ترسید که به هنگام ازدواج با دختران یتیم عدالت را رعایت نکنید ازدواج  با 
آنان چشم پوشی کنید و با زنان پاک دیگر ازدواج کنید دو یا سه یا چهار همسر و 
اگر می ترسید عدالت را دربارۀ همسران متعدد رعایت نکنید تنها یک همسر بگیرید و 
یا از زنانی که مالک آنهایید استفاده کنید. این کار از ظلم و ستم جلوگیری می کند.

با شرایط  را  بلکه ولی آن  نه واجب کرد  آغاز نمود و  را  نه تعدد  بنابراین اسلام   
خاص مباح ساخت. این امر حکمت ها و عللی دارد که با توجه به متون دینی و 
سیره معصومان)ع( و منطق عقل می توان به مهمترین آنها اشاره نمود. 1- فزونی 
تعداد زنان آماده ازدواج بر مردان ۲- طولانی تر بودن عمر زندگی جنسی مردان 
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در مقایسه با زنان 3- طولانی تر بودن عمر تولید نسل در مردان در مقایسه با زنان 
۴- تمایل مردان به چند همسری به ویژه در شرائطی مانند عقیم بودن زن اول 

۵- سرپرستی و در پناه قرار دادن زنان بیوه و تأمین نیازه های عاطفی آنان
باید دانست چند همسری در مورد مردان هیچ گونه مشکلی حقوقی ایجاد نمی کند 
مهمترین  می آورد  بوجود  را  فراوانی  مشکلات  زنان  درباره  امر  این  که  حالی  در 
آنان مسأله مجهول بودن نسب فرزند است که معلوم نیست مربوط به کدامیک از 

همسران می باشد.
اینکه  یا  است  واجب  اسلام  ازدواج در  آیا  است  از سؤالاتی که مطرح  یکی دیگر 
شخص می تواند تا پایان عمر خود مجرد بماند؟ می توان جواب داد که اصل ازدواج 
در اسلام واجب نیست و از مستحباتی است که به آن بسیار سفارشی شده است. 
ولی اگر کسی به واسطه نداشتن همسر به حراج بیفتد ازدواج بر او واجب می گردد 
و حق ندارد تا پایان عمر مجرد بماند این مطلب را همه مراجع تقلید نیز می گویند. 
از  یکی  و  مسئله ۲۴۴3  مراجعه  المسائل  توضیح  در  و  التکاح  الوثقی ج۲  العروۀ 
سؤالاتی که بسیار مطرح است صیغه خواهر و برادر است آیا وجود دارد یا نه در 
جواب می توان گفت که همه مراجع می فرمایند خیر صیغۀ خواهر و برادری وجود 
ندارد تنها راه ازدواج به طور دائم یا موقت است و صیغۀ خواهر و برادر با نامحرم 

مشروح نیست.
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ملکهای انتخاب همسر 
لیلَةَ  تیرَةَ العَْفیفَةَ العَْزیزَةَ فی اهَْلِهَاالذَّ انَِّ مِنْ خَیْرِ نسِائکُِمْ الوَْلودَ الوَْدودَ السَّ
وَ تطُیعُ  قَوْلهَُ  َّتی تسَْمَعُ  ال غَیْرِهِ  مَعَ  الحَْصانَ  زَوْجِهَا  مَعَ  جَةَ  المُْتَبَرِّ بعَْلِهَا  مَعَ 

امَْرَهُوَ الی انَ قالَ:                                         وسائل الشیعه ج14 کتاب نکاح
پیامبر گرامی اسلام)ص( فرمودند بهترین زنان شما زنی است که اولادآور- دوست 
باشد و نسبت به شوهرش متواضع  داشتنی- پاکدامن- در بین خانواده اش عزیز 
باشد و زیبائیش را با شوهر اشکار نماید و برغیر او محفوظ باشد- زنی که حرف 
شنوی از شوهر دارد و امر او را اطاعت می کند، تا اینکه حضرت فرمودند آیا دهم  
به شما از بدترین زنانتان؟ آن زنی است که در بین خانواده اش ذلیل باشد با شوهر 
غیر متواضع باشد و بچه اور نباشد و دارای کینه باشد و زنی که از زشتی پرهیز 
نمی کند. وقتی شوهرش غایب می شود جمالش را آشکار می کند؛ وقتی شوهرش 
حاضر است محفوظ می شود. حرف شنوی از او ندارد امر او را اطاعت نمی کند و اگر 

شوهرش با او خلوت کند می شود.
و در خبر دیگر است که پیامبر گرامی اسلام فرمودند: بر شما باد پرهیز و اجتناب 
نمودن از خضراءالرّمن گفته شد یا رسول الله خضراءالرّمن چیست؟ حضرت فرمودند 
زن زیبایی که در خانوادۀ نامناسب رشد نموده است، همچنین در انتخاب زن تنها 

به جمال و مال او نگاه نشود.
پیامبر فرمودند کسی که با زنی فقط برای جمالش ازدواج کند به آنچه که دوست 
دارد نمی رسد و کسی که به جهت مال با زنی ازدواج کند خدوند او را بر همان مال 
واگذار می کند. پس بر شما باد بر ازدواج کردن با افراد دیندار و در حدیث دیگر از 

پیامبر آمده است:
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تخَیّروا لنُِطفِکُم فإِنّ البناء تشبَهُ الخوال.
برای نطفه های خود )بهترین ها را( اختیار کنید. 

نظر  در  را  زن  برادر  منظور  بنابراین  می باشند.  دایی ها  شبیه  فرزندان  همانا  پس 
بگیرید که چگونه شخصیتی است. زیرا از شخصیت او به روحیات زن پی برده اید.
حجت الاسلام حاج شیخ محمد زروندي


